Llibre de visita de 1402, t. 6, Santa Maria del Pi, f. 80v. Aquest
visitador es veu obligat a fer referència al canvi recent de propietat i
advocació de la capella, per tal de justificar la retirada del retaule dedicat
a sant Jaume i sant Vicenç de darrere l’altar:

68. GUDIOL-ALCOLEA, Pintura gòtica, p. 172.
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Dicta capella, que fuit fundata per predecessores venerabili
Bernardi Serra, civis Barchinone, fuit vendita, cum omnibus
suis ornamentis, per dictum Bernardum Serra agricultoribus
dicte parrochie de Pinu. Sciatur quomodo factum est et cuius
auctoritate et qualiter fieri potuit. Et dicti laboratores
posuerunt in dicta capella sanctos Abdon et Sennen,
amoventes a dicto altari retrotabulum sanctorum Jacobi et
Vincencii.

6. Seguiment del retaule del Corpus

Llibre de visita de 1379, t. 7, Santa Maria del Pi, f. 21v. L’únic
benefici de la capella durant el segle XIV era el que va ordenar fundar
Pere de Puigalt en el seu testament, atorgat en 1341. Això no només
permet suposar que podria haver estat el promotor d’aquesta capella,
sinó també el donant del retaule esmentat a continuació: «Fuit inventa
(capella) tota polsosa et terenyinosa et lo reataula terenyonors.»

Llibre de visita de 1498, t. 26, Santa Maria del Pi, f. 107r. En el
decurs del segle XV es van fundar en aquesta capella un benefici i dues
capellanies sota l’advocació del Corpus, de manera que, en trobar-se
aquesta notícia i l’anterior sobre el retaule tan distants, no és possible
saber del cert si es refereixen a la mateixa obra o no: «Et quia retabulum
caret cortina fuit provisum quod, comunibus expensis omnium
beneficiatorum et capellanorum dicte capelle, fiat infra duos menses,
sub pena X solidorum.»

Llibre de visita de 1504, t. 28, Santa Maria del Pi, f. 51v-52r: «Item,
atento quod rector dicte capelle fecit medietatem cortine ad
cohoperiendum retabulum...»

Llibre de visita de 1510, t. 31, Santa Maria del Pi, f. 54v: «Item
est cortina de tela leonada ad coperiendum retabulum noviter facta.»

Llibre de visita de 1549, t. 39, Santa Maria del Pi, f. 5r: «Et super
dictum altare est retabulum ligneum depictum, in cuius medio est
ymago de Sede Maiestatis, et in lateribus sunt historie Corporis Christi.
Et supra dictum retabulum, in virga ferrea, pendet quedam cortina
nigra.»

Llibre de visita de 1576, t. 39, Santa Maria del Pi, f. 57r: «Item
quoddam retrotabulum ligneum depictum, in cuius medio est ymago
de Sede Maiestatis et in lateribus sunt historiae de Corpore Christi. Et
supra dictum retrotabulum est cortina de tela nigra in virga ferrea
pendente.»